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Aurinkoinen ja vähäsateinen lokakuu

Lokakuusta muodostui maan eteläosassa poikkeuksellisen vähäsatei-
nen ja maan etelä- ja länsiosassa poikkeuksellisen aurinkoinen. Sen 
sijaan keskilämpötilassa ei ollut suuria poikkeamia tavanomaisesta. 

Lokakuun sademäärä jäi lähes 
koko maassa tavanomaista niu-
kemmaksi, maan eteläosassa 
jopa poikkeuksellisen niukaksi. 
Runsaimmin satoi Kainuussa ja 
Koillismaalla, missä sademää-
rä kohosi hieman tavanomaista 
suuremmaksi. Auringonpaistet-
ta kertyi kuukauden aikana koko 
maassa selvästi tavanomaista 
enemmän, maan etelä- ja länsi-
osassa jopa kaksinkertainen mää-
rä pitkän ajan keskiarvoon näh-
den. Monin paikoin aurinko paistoi 
jopa enemmän kuin keskimäärin 
syyskuussa, ja monilla havainto-
asemilla lokakuu oli mittaushisto-
rian aurinkoisin.

Lokakuu alkoi myrskyisästi

Kuukauden alussa vallitsi maas-
samme lauha läntinen ilmavirta-
us, ja 2. päivänä liikkui syvä ma-
talapaine maan pohjoisosan yli. 
Maan etelä- ja keskiosassa sekä 
Pohjois-Pohjanmaan eteläosas-
sa ja Kainuussa mitattiin laajalti 
18–22 metriä sekunnissa puhal-
taneita myrskypuuskia, jotka ai-
heuttivat puustovahinkoja. Kovin 
maa-alueiden puuska, 25,4 m/s, 
mitattiin Toholammilla. Maan ete-
lä- ja keskiosassa oli lämmintä, ja 
föhn-tuulen vaikutuksesta mitat-
tiin Maarianhaminan lentoasemal-
la 18,0 °C, joka oli kuukauden kor-
kein lämpötila. 

Korkeapaine kuivatti sään

Tämän jälkeen suursäätila muuttui 
ja Pohjois-Eurooppaan muodos-
tui korkeapaine, joka hallitsi Suo-

men säätä parin viikon ajan. Kor-
keapaineen alueella lämpötilassa 
oli suuria vuorokausivaihteluja ja 
öisin lämpötila laski yleisesti pak-
kaselle maan eteläosaa myöten. 
Kuukauden alin lämpötila, -14,0 
°C, mitattiin Kittilän Pokassa 9. 
päivänä.  Kuukauden puolivälis-
sä korkeapaine siirtyi maamme 
eteläpuolelle ja lännestä pääsi 
leviämään lämmintä ilmaa maa-
hamme.  Lämpötila kohosi maan 

eteläosassa yleisesti 10 asteen 
yläpuolelle.  Tässä vaiheessa kor-
kein lukema, 14,1 °C, mitattiin 24. 
päivänä Kaarinassa.  Kuukauden 
lopulla sää oli vaihtelevampaa, ja 
maamme yli liikkui sadealueita. 
Kuukauden suurin vuorokautinen 
sademäärä, 27,0 mm, mitattiin Ilo-
mantsin Mekrijärvellä 22. päivänä.  

Asko Hutila

Kuva. Auringonpaistetuntien lukumäärä Helsinki-Vantaan lentoasemalla lo-
kakuussa vuosina 1971-2015. Keskimäärinn aurinko paistaa lokakuussa 84 
tuntia ja tänä vuonna aurinko paistoi  lokakuussa  173 tuntia.
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Säätutkalla mitataan myös lumisateen 
määrää
Tutkien avulla tehtäviä lumisademittauksia parannetaan sekä uusien 
tutkimustulosten avulla että laajentamalla tutkaverkostoa.

Tutkalla mitatun satavan lumen 
määrän vertailu ilmakehämallei-
hin ja sademittarihavaintoihin pal-
jasti suuria eroja eri aineistojen 
välillä. Lumisadetta on vaikeampi 
mitata kuin vesisadetta, koska lu-
mihiutaleet ovat keveitä, kulkevat 
pitkiä matkoja tuulen mukana ja 
niiden muoto vaihtelee neulasis-
ta levyihin, tähtiin ja palleroihin. 
Ilmatieteen laitos ja SYKE ovat 
kehittäneet tämän vuoksi mene-
telmän, jolla korjataan sademitta-
rilla mitattua lumisateen määrää 
sen mukaan, paljonko tuuli kul-
jettaa lumihiutaleita sademittarin 
suuaukon ohi. Siinä käytetään hy-
väksi tietoja lämpötilasta, tuulen 
nopeudesta ja sademittarin ym-
päristön tuuliolosuhteista. Erilai-
silla korjausmenetelmillä erot saa-
tiin pienenemään merkittävästi.

Lumisadearviot tärkeitä

Tietoa lumisateen määrästä tarvi-
taan kevättulvien ja lumivyöryjen 
ennakointiin ja moniin sääennus-
teisiin etenkin talvikunnossapitoa 
varten. Lumisateen määrää voi-
daan arvioida myös käyttämällä 
säätutkilla mitattua mikroaaltojen 
sirontaa. Watteina mitatun siron-
tatehon muuntamiseksi millimet-
reinä ilmaistavaksi sademääräksi 
on vuosien varrella kehitetty usei-
ta eri menetelmiä. Tutkan käyttä-
minen kiinnostaa, koska sillä saa-
daan mittauksia laajoilta alueilta 
noin kilometrin välein ja voidaan 
näin tutkia pieniäkin paikallisia 
eroja.
Tutkamittausten laadun arviointi 

on aiemmin ollut hankalaa, koska 
ei ole ollut luotettavaa tietoa sii-

Kuva 1. Suomen säätutkaverkko

tä, mikä olisi ollut ”oikea vastaus”. 
Nyt Ilmatieteen laitos on ver-
rannut suomalaista menetelmää 

useisiin ulkomaalaisiin käyttäen 
vertailuaineistoina sekä korjattu-
ja ja korjaamattomia sademitta-



5ILMASTOKATSAUS lokakuu / 2015

rihavaintoja että ilmakehämalleja, 
joista saatiin käsitys sateen alu-
eellisesta vaihtelusta. Suomessa 
kehitetyt menetelmät tuovat eri 
laitteiden mittaukset keskimäärin 
lähemmäs toisiaan kuin ennen, 
mutta tapauskohtaisia eroja jää 
edelleen.

Petäjäveden tutka parantaa 
lumisateiden näkymistä maan 
keskiosassa

Lumisade poikkeaa vesisateesta 
myös siinä, että se tulee keski-
määrin matalammista pilvistä kuin 
vesisade. Maapallon pallonmuo-
toisuuden takia matalia sadepilviä 
ei nähdä kaukaa. Kuvassa 1 on tut-
kien ympärillä halkaisijaltaan 240 
km:n pikkurenkaat. Niiden sisältä 
nähdään 2 km korkuiset pilvet, 
kun verkon reunamilla pilven pi-
tää olla ainakin 5 km korkea tul-
lakseen ”nähdyksi”. 
Petäjävedelle lokakuussa pys-

tytetty uusi tutka täyttää Keski-
Suomessa talvisaikaan ollutta 
aukkoa (kuva 2). Lisäksi tutkaver-
kon toimintavarmuus kasvaa, kun 
useimmissa pisteissä on käytössä 
kahden eri tutkan mittaukset. Lä-
hellä oleva tutka antaa mahdol-
lisuuksia myös sateen ja pilvien 
kolmiulotteisen rakenteen tarkas-
telemiseen, millä on käyttöä len-
toliikenteen sääpalvelussa.
Jo viime talvena tutkaverkkoa 

täydennettiin Kesälahden tutkalla 
maan itäosassa, mikä oli erityisen 
tärkeää 6-tien talvikunnossapi-
don takia. Kuvan 1 kartasta näkyy 
myös selvästi, että Pohjois-Suo-
men tutkapeitossa olisi vielä pa-
rantamisen varaa. Tosin Pohjois-
Lapin aukkoa voidaan osittain 
paikata Norjasta saatavalla tutka-
datalla.

Elena Saltikoff

Kuva 2. Tutkalla mitattu 8. helmikuuta 2015 kertynyt sademäärä. Jyväsky-
län lounaispuolella näkyvä ”aukko” johtuu pääosin siitä, että sekä Kuopion, 
Vimpelin että Ikaalisten tutkan mittaukset on tehty siellä liian korkealla. Tä-
nä talvena Petäjäveden uusi tutka parantaa tilannetta.

Viite: Saltikoff E., Lopez P., Taskinen A. & Pulkkinen S. 2015: Comparison of quantitative snowfall estimates from weather 

radar, rain gauges and a numerical weather prediction model. In press. [online since 20 Apr. 2015]   

http://www.borenv.net/BER/pdfs/preprints/Saltikoff.pdf
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Ilmastotilastojen tuottamisen nykyhaasteet

Perinteisten havaintoaikasarjojen rinnalle on vuosien varrella tullut 
muita tapoja käsitellä ja tuottaa ilmastotilastoja. 

Ilmasto on sään tilasto. Ilmasto-
tilastojen avulla voidaan vastata 
kysymyksiin muun muassa läm-
pötilan tai sateiden vaihtelevuu-
desta, keskiarvoista ja muutoksis-
ta pitkän ajan kuluessa. Tilastojen 
avulla voidaan esimerkiksi seurata 
ilmastonmuutoksen kehitystä. 
Ilmastotilastojen keskiössä ovat 

laadukkaat havainnot, joita on 
joillakin Suomen paikkakunnilla 
tehty jo 1800-luvulta saakka. Il-
mastotieteilijän unelma olisi, että 
kaikilta paikkakunnilta saataisiin 
useita kymmeniä vuosia pitkiä ha-
vaintoaikasarjoja, joissa ei ole kat-
koksia tai muutoksia sijainnin tai 
ympäristön osalta. Todellisuudes-
sa tilanne on toinen. Suurimmat 
haasteet tulevat, kun vuosikym-
meniä havaintoja tehneitä havain-
toasemia joudutaan lopettamaan 
esimerkiksi havainnontekijän 
ikääntymisen, alueen vuokraso-
pimuksen loppumisen tai muiden 
syiden vuoksi. 
Viimeisen 10 vuoden aikana näi-

den edustavien ja pitkäikäisten 
havaintopaikkojen määrä on vä-
hentynyt, vaikka niistä pyritään 
pitämään kiinni kaikin keinoin. 
Näin ollen ilmastotilastojen näkö-
kulmasta on ollut tarvetta löytää 
vaihtoehtoisia tapoja toimia tässä 
muuttuvassa tilanteessa ja tuot-
taa jatkossakin käyttäjille mahdol-
lisimman luotettavia tilastoja. 

Homogenisointi

Yksi vaihtoehto pitkien aikasarjo-
jen tuottamiseksi on homogeni-
sointi, jolla voidaan muun muassa 
yhdistää kaksi maantieteellisesti 
lähellä toisiaan olevaa havainto-
sarjaa yhdeksi, mikäli esimerkiksi 
havaintoaseman paikkaa on vuo-

sikymmenien aikana jouduttu hie-
man siirtämään. Pyrkimyksenä on 
tuottaa yksi, pitkä yhteneväinen 
aikasarja. 
Homogenisointitutkimusta on 

tehty viime vuosina tiiviisti muun 
muassa muiden pohjoismaiden 
kanssa, mutta käytännön ongel-
mana ovat niin sanotut ”metatie-
dot” vuosikymmenien takaa, eli 
kaikkea tietoa havaintoasemalla 
tapahtuneista muutoksista ei ole 
saatavilla, ainakaan helposti digi-
taalisessa muodossa. Näitä tietoja 
tarvitaan aineistojen yhtenäistä-
miseksi. Tästä syystä homogeni-
sointi ei vielä muutamia poikke-
uksia lukuun ottamatta ratkaise 
pitkien aikasarjojen vähenemisen 
ongelmaa.  

Hila-aineistot

Ilmatieteen laitoksessa olemme 
vähitellen siirtymässä käyttämään 
yhä enemmän niin sanottua hila-
aineistoa. Kunakin päivänä tehtyjä 
havaintoja eri puolella maata käy-
tetään apuna, kun pyritään arvi-
oimaan, mikä oli esimerkiksi läm-
pötila havaintopaikkojen välissä. 
Interpoloimalla voidaan tuottaa 
koko maan kattava päivittäinen 
analyysi (hila) tietyistä sääsuu-
reista noin 10 km:n erotuskyvyllä. 
Esimerkiksi Ilmatieteen laitok-

sen verkkosivuilla on tätä aineis-
toa otettu menneenä kesänä 
näkyvämmin käyttöön myös ai-
kasarjoissa. Sivuilta löytyy muun 
muassa interaktiivinen aikasarja 
kuukausi-, vuodenaika- ja vuosi-
tilastoista lämpötilan ja sademää-
rän osalta vuodesta 1961 alkaen 
noin 30 paikkakunnalle Suomessa 
(kuva 1). Koska hila-aineisto kattaa 
koko Suomen, voidaan aikasarjoja 

tuottaa myös alueille, joissa ei ole 
havaintoja välttämättä tehty.
Ilmatieteen laitoksen päivittäistä 

hila-aineistoa ollaan uudistamas-
sa vuonna 2016. Tuolloin otetaan 
käyttöön tuoreimman tutkimus-
tiedon pohjalta parhaat Suomeen 
soveltuvat menetelmät aineiston 
tuottamiseksi. Samalla pyrimme 
lisäämään sääsuureiden määrää. 
Tällä hetkellä päivittäisarvoja on 
saatavilla hila-aineistona vuoro-
kauden ylimmästä ja alimmasta 
lämpötilasta sekä keskilämpö-
tilasta ja sademäärästä. Jatkos-
sa suureiden kirjo kasvaa muun 
muassa lumensyvyydellä, koko-
naissäteilyllä ja lämpötilan maan-
pintaminimeillä. Näiden avulla 
voimme tulevaisuudessa tuottaa 
yhä monipuolisempaa ilmastoti-
lastoa eri puolille maata.

Uusanalyysit

Toinen esimerkki hilamuotoisesta 
aineistosta liittyy uusanalyyseihin. 
Uusanalyyseissä mennyttä säätä 
simuloidaan säämallilla käyttäen 
apuna kaikkea saatavilla olevaa 
havaintotietoa ja lopulta malli 
tuottaa ison joukon erilaisia sää-
suureita lämpötiloista ja sateis-
ta alkaen. Tällä hetkellä suurin 
mielenkiinto kohdistuu Euroopan 
keskipitkien sääennusteiden kes-
kuksen (ECMWF) tuottamaan 
ERA5-uusanalyysiin, jonka arvi-
oidaan tulevan saataville vuon-
na 2017. Kyseinen aineisto tulee 
edustamaan tämänhetkistä huip-
putasoa menneen säätilan kolmi-
ulotteisessa arvioinnissa ja Ilma-
tieteen laitoksessa on tarkoitus 
käyttää sitä niiltä osin kuin muilla 
menetelmillä ei ole mahdollista 
tuottaa laadukkaita aikasarjoja.
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Tuuli on yksi hankalimmista suu-
reista ilmastotilastojen näkökul-
masta. Tällä hetkellä merialuei-
den tuulitilastot ulottuvat noin 20 
vuoden päähän ja maa-alueiden 
puuskista tilastoja ei voida vielä 

juuri tehdä lyhyen havaintojak-
son vuoksi. Lisäksi perinteiset 
interpolointimenetelmät eivät 
toimi kovin hyvin erittäin paikal-
listen puuskien saattamiseksi hi-
lamuotoon. Näistä syistä tulem-

me tulevina vuosina tuottamaan 
myös uusanalyyseihin perustuvia 
tuulitilastoja. 

Pauli Jokinen

Syksyn ensimmäinen lumipeite 
saatiin osaan Pohjois-Lappia 3.-
4. lokakuuta. Yhtenäisen lumi-
peitteen eteläraja oli 5. päivänä 
Muonio-Salla-linjalla. Eniten lunta, 
15 cm, oli Enontekiön Hetassa, ja 
Sallan Värriötunturilla mitattiin 12 
cm. Osassa Inaria ja Utsjokea maa 
oli kuitenkin paljas. Lumi pysyi 
maassa kymmenisen päivää sula-
en pois kaikkialta kuukauden 16. 
päivään mennessä. 
Tämän jälkeen maa pysyi pal-

jaana lähelle kuukauden loppua, 
kunnes 27. päivänä maa peittyi lu-
meen Ylä-Kainuussa, Koillismaal-
la ja osassa Etelä-Lappia lumen-
syvyyden vaihdellessa yhden ja 
kuuden sentin välillä. Myös Lapin 

itäosiin ja osaan pohjoisinta Lap-
pia saatiin sentin, parin lumipeite.  
Oheisessa lumikartassa on kuu-
kauden viimeisen päivän aamun 
lumitilanne. Lunta oli Enontekiön 
luoteisosissa viitisen senttimetriä, 
samoin Koillismaan Taivalkoskella, 
muualla vähemmän. Kuvan nolla-
käyrän koillispuolellakin lumipeite 
oli paikoin epäyhtenäinen. Lumi-
peitteinen alue oli ajankohtaan 
nähden tavanomaista pienempi 
ja lumipeite ohuempi. Karttaan 
on piirretty myös normaalikauden 
1981–2010 mukainen lokakuun 31. 
päivään mennessä saatu ensilu-
men tulon ajankohta. 
 
Juha Kersalo
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Valio-myrsky

Almanakkatoimiston kalenterin perusteella lokakuun toisena päivänä 
Suomeen iskenyt myrsky sai nimeksi Valio.

Valio-myrsky alkoi voimistua 
Pohjanmaan maakuntien rannik-
kokaistaleella perjantaina 2. lo-
kakuuta puolenpäivän aikoihin. 
Lännen ja luoteen väliset voimak-
kaimmat puuskat ulottuivat maan 
itä- ja eteläosaan vasta illalla ja 
lauantain vastaisena yönä. Yöl-
lä myrskypuuskia havaittiin vielä 
monin paikoin maan itäosassa, 
etenkin Saimaan alueella. Lappi 
säästyi kovimmilta tuulilta.
Oulun eteläpuolella havaitut 

puuskalukemat olivat maa-alueilla 
yleisesti yli 17 m/s, mikä yleen-
sä riittää aiheuttamaan vähäis-
tä vahinkoa puiden ollessa vielä 
lehdessä. Myrskypuuskien alue 
ulottui puolestaan Pohjanmaan 
maakunnista kohti Karjalan maa-
kuntia, ja muutamilla havainto-
asemilla ylitettiin 25 m/s raja 
(kuva 1). 
Puustovahinkojen ja siten myös 

sähkökatkojen määrään vaikut-
tivat voimakkaan tuulen lisäksi 
myös roudattomuus ja paikoin 
märkä maaperä. Tämän vuoksi 
puut kaatuivat helpommin, kos-
ka maaperä ei kyennyt ankkuroi-
maan puita tukevammin maahan 
kovan tuulen vallitessa. Valio-
myrsky poikkesi edeltävien vuo-
sien syys- ja talvimyrskyistä sii-
nä, että puut olivat vielä pääosin 
lehdessä, jolloin tuulella oli isompi 
pinta-ala mihin puhaltaa. Lehti-
puita kaatuikin oletettavasti sel-
västi enemmän kuin menneiden 
vuosien myrskyissä (lukuun otta-
matta kesäisiä rajuilmatilanteita).
Merialueilla tuuli yltyi monin pai-

koin Pohjanlahdella myrskyluke-
miin, joskin havaintojen puolesta 
jäätiin selvästi loppuvuoden 2011 
ja 2013 myrskyjen tuulen nopeuk-

sista. Maa-alueilla Valio-myrskyä 
voisi luonnehtia heikommaksi 
kuin vuoden 2011 Tapani-myrskyä, 
mutta marraskuun 2011 Eino-
myrskyn kanssa Valio kuuluu kar-
keasti arvioiden samaan luokkaan. 

Valio-myrsky
Havaitut maa- ja järvialueiden puuskat

Pääosin 20-25 m/s

Pääosin 17-20 m/s

(alueet ovat suuntaa antavia)

Yli 25 m/s havainto

• Maa-alueiden kovin puuska: Toholampi Laitala 26,4 m/s
• Järvialueiden kovin puuska: Lappeenranta Hiekkapakka 

27,6 m/s
• Merialueiden kovin keskituuli: Kaskinen Sälgrund 24,4 m/s
• Sähköttömiä asiakkaita yhteensä: noin 230 000 

 (Energiateollisuus ry)
• Puustovauriot: 0,5-1,5 miljoonaa kuutiometriä 

 (Metsäkeskus)
• Pelastustoimen tehtäviä yhteensä: noin 1700 kpl

Valion aikana kovimmat tuulet 
jatkuivat noin puoli vuorokautta, 
mikä lisäsi entisestään vahinkojen 
määrää.

Pauli Jokinen
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Skandinavian eteläosassa lokakuu oli paikoin poikkeuksellisen kuiva ja kuivimmilla seuduilla sademäärät 
jäivät vain millimetriin. Tukholman sademäärä, 2,7 mm, on pienin sitten havaintojen alkamisen vuonna 1786. 
Erityisen lämmintä vuodenaikaan nähden oli 31. päivänä Norjan Ålesundissa, jossa mitattiin osittain föhn-
tuulen aikaansaamana 21,5 °C. 

Etelä-Eurooppaa koettelivat muutamat paikalliset rankkasateet. Kuukauden alkaessa Korsikalla ja Rans-
kan Rivieralla trooppista syklonia muistuttava Välimeren matalapaine aiheutti kaatosateita. Korsikalla satoi 
30.9.–2.10. saaren koillisosissa 363 mm ja Sisiliassa satoi 1. päivänä peräti 365 mm. Ranskan Rivieralla mi-
tattiin 3. päivänä yhden tunnin sademääräksi Cannesissa 109 mm ja Nizzassa 77 mm. Sateita seuranneissa 
äkkitulvissa menehtyi 20 ihmistä. 

Aasiassa oli laajalti 2–4 °C tavallista lämpimämpää ja Pohjois-Amerikan läntisissä osissa paikoin jopa 5 °C 
tavanomaista lämpimämpää. 

Läntisellä Tyynellä valtamerellä taifuuni ”Koppu” voimistui 4. kategoriaan kuukauden 18. päivänä Filippii-
nien pohjoispuolella. Siihen liittyi erittäin voimakkaita sateita, ja suurin mitattu vuorokausisade oli 775 mm 
Luzonin saarella. Kyseessä oli voimakkain taifuuni alueella viiteen vuoteen.

Indonesiassa laajat metsäpalot riehuivat etenkin Sumatran ja Borneon saarilla. Tilannetta kuivailtiin pahim-
maksi lähes 20 vuoteen ja kuivuuden syynä pidetään voimistunutta El Niño -ilmiötä. Metsien poltosta syn-
tyneet jopa tuhannet palot levittivät savuaan laajoille alueille Kaakkois-Aasiassa ja vasta aivan kuukauden 
lopussa alkaneet monsuunisateet hillitsivät tilannetta.  

Tyynenmeren itäosassa hurrikaani ”Patricia” voimistui 23. päivänä ennätyksellisen nopeasti 5. kategori-
aan. Ilmanpaine myrskyn silmässä laski 879 hPa:iin, joka on matalin Tyynenmeren itäosissa mitattu meren-
pintapaine. Ilmanpaine laski 24 tunnissa 100 hPa, ja kovimmat tuulet puhalsivat jopa noin 90 m/s.  Saapu-
essaan Meksikon länsirannikolle hurrikaani hiipui hyvin nopeasti, ja vahingot jäivät pelättyä pienemmiksi. 
USA:n eteläosissa myrskyn tuoma kosteus aiheutti kuitenkin voimakkaita sateita, ja Teksasissa mitattiin 24. 
päivänä jopa 454 mm sadekertymä.

Australiassa koettiin ennätyslämmin lokakuu ja sikäläinen kevät jatkui myös hyvin kuivana. 

Juha Kersalo

Lokakuun huomattavia säätapahtumia 
maailmalla

Lokakuussa oli useita trooppisia hirmumyrskyjä niin Atlantilla kuin 
Tyynellä valtamerellä. Välimerellä esiintyi poikkeuksellisia rankka-
sateita, kun taas osassa Pohjolaa oli jopa ennätyksellisen kuivaa. 
Indonesian laajat metsäpalot vaikuttivat suuresti koko Kaakkois-
Aasiaan.
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Lämpötiloja lokakuussa

Lokakuussa 2015 päivittäin mitattu ylin ja alin lämpöti-
la (°C). Tasoitetut vertailuarvot ovat kaudelta 1981–2010. 
Keskimmäinen liila viiva kuvaa vuorokauden keskilämpöti-
lan 50 %:n arvoa eli mediaania. Ylin ja alin harmaa viiva ku-
vaavat ylimmän ja alimman lämpötilan 2,5 %:n esiintymis-
todennäköisyyksiä eli ovat poikkeuksellisen arvon rajat.

Oktober 2015, dygnets högsta och lägsta temperatur 
°C. De utjämna referensvärdena är från perioden 1981–
2010. Den mellersta lila linjen visar dygnets medeltem-
peraturs 50% värde, medianvärdet. De övre och nedre 
grå linjerna anger högsta och lägsta temperaturens 
2,5% sannolikhetsvärde, exceptionellvärdet.
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Sademääriä lokakuussa

Lokakuussa 2015 mitatut sademäärät millimetreinä. Dagliga nederbördsmängder (mm) i oktober 
2015 på några orter.
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Havaintoasema Keskilämpötila Ylin lämpötila Alin lämpötila

P
a
k
k
a
sp

ä
iv

iä Sademäärä Lumensyvyys

°C °C °C mm 15. pnä cm

2015  1981–
2010

2015 päivä  2015 päivä 2015 1981–
2010

suurin päivä 2015 1981–
2010

Lokakuun kuukausitilasto
Ilman lämpötila (°C), sademäärä (mm) ja lumensyvyys (cm)

Lufttemperatur (°C), nederbörd (mm) och snödjup (cm)

UTÖ 9.3 8.2 15.7 2 2.6 28 0 4 65 2 22 - -

JOMALA 6.4 6.9 12.6 23 -5.6 28 2 8 70 3 21 - -

KAARINA YLTÖINEN 4.9 6.0 17.4 1 -7.4 28 17 24 77 12 22 - -

HANKO TVÄRMINNE 7.5 7.2 15.8 2 -1.7 28 4 24 75 15 22 - -

HELSINKI-VANTAA 5.4 5.6 17.9 2 -4.8 28 11 21 82 13 22 - 0

HELSINKI KAISANIEMI 6.4 6.6 17.2 2 -3.4 28 8 17 76 7 25 - -

JOKIOINEN 4.2 4.9 15.7 2 -8.0 9 18 15 66 7 22 - 0

TRE-PIRKKALA 4.4 4.6 16.2 2 -8.0 9 18 14 60 5 25 - 1

LAHTI 3.6 4.6 17.1 2 -7.1 28 21 14 65 5 22 - 1

KOUVOLA ANJALA 4.5 5.1 17.6 2 -4.4 28 15 20 73 11 22 - 0

NIINISALO 4.6 4.3 14.5 2 -6.6 28 14 25 71 10 22 - 1

JÄMSÄ HALLI 4.5 4.1 15.0 2 -7.5 8 12 23 63 10 22 - 1

JYVÄSKYLÄ 4.0 3.6 14.1 2 -8.8 8 17 26 66 9 22 - 1

PUNKAHARJU 4.7 4.7 14.6 2 -2.8 20 8 31 61 12 22 - 0

SEINÄJOKI PELMAA 4.6 4.3 15.1 2 -8.9 9 14 23 57 8 22 - 0

KAUHAVA 4.3 4.0 14.7 2 -7.5 9 17 24 49 8 22 - 0

ÄHTÄRI 3.5 3.5 13.7 2 -9.3 8 17 14 63 6 22 - 0

VIITASAARI 4.7 3.9 13.9 2 -3.9 30 11 28 58 9 22 - 0

MAANINKA HALOLA 4.6 3.9 13.5 2 -4.8 30 12 29 55 12 25 - 0

JOENSUU 4.1 3.6 12.7 2 -3.5 28 10 35 56 12  22 -  0

LIEKSA LAMPELA 3.6 3.3 11.8 2 -5.7 28 15 43 56 14 22 - -

HAAPAVESI 3.7 2.8 12.7 2 -7.4 30 12 31 45 7 25 - 0

KAJAANI 3.7 2.8 11.9 2 -8.9 30 12 55 49  12 22 - 0

VALTIMO 3.7 3.0 11.1 2 -6.2 31 13 41 56 13 22 - 0

HAILUOTO 4.5 3.7 13.5 2 -8.1 9 14 30 54 8 21 - 0

SIIKAJOKI REVONLAHTI 3.8 3.2 13.3 2 -8.7 9 15 38 52 6 25 - 1

KUUSAMO 1.9 0.6 8.9 1 -8.0 28 19 46 56 23  2 - 2

PELLO 1.1 0.8 11.7 1 -11.0 30 19 19 43 5 21 - 1

ROVANIEMI 1.8 0.8 10.6 1 -6.3 28 17 48 55 8 3 - 2

SODANKYLÄ 0.6 0.1 9.4 17 -10.3 8 22 38 46 10 21 - 2

MUONIO -0.1 -0.9 10.1 1 -13.1 30 27 23 45 6 25 - 2

INARI SAARISELKÄ -0.6 -0.9 8.2 17 -9.9 10 24 29 59 5 4 - 3

SALLA VÄRRIÖTUNTURI 0.3 -0.7 6.1 1 -7.5 30 19 51 56 9 21 - 5

KILPISJÄRVI 0.9 -0.7 8.1 18 -8.3 31 18 31 41 7 16 - 4

KEVO -0.2 -0.5 6.9 17 -10.5 31 21 22 39 7 25 - 2
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Lokakuun päivittäiset tiedot
Lämpötilan keskiarvo, ylin ja alin arvo (°C) sekä sademäärä (mm)

Medel-, maximi- och minimitemperatur (°C), samt nederbördsmängd (mm) 

ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade

ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade
HELSINKI-VANTAA TURKU ARTUKAINEN TAMPERE HÄRMÄLÄ LAPPEENRANTA LEPOLA

VAASA KLEMETTILÄ KUOPIO SAVILAHTI OULUNSALO PELLONPÄÄ ROVANIEMI LA

1 11.0 16.0 6.2 1.0 13.4 16.8 7.2  11.4 13.3 4.7 0.7 9.5 11.8 5.4 1.2
2 13.4 17.9 8.8  13.7 16.6 11.0  12.8 16.5 10.6 0.3 12.0 14.8 9.3  
3 9.8 14.6 6.4  9.9 14.1 5.9  8.0 13.2 4.4  8.1 14.3 4.9  
4 10.0 15.5 3.0  10.4 14.2 5.2  8.5 12.8 1.3  7.7 12.7 1.3  
5 5.7 11.1 3.4  6.0 10.0 3.1  5.6 8.9 1.8  6.0 10.6 5.1  
6 2.5 7.8 -1.4  2.6 7.5 -1.1  1.2 7.2 -3.5  3.9 5.5 2.3  
7 2.3 7.9 -2.6  1.3 8.1 -3.5  -0.6 7.0 -6.3  3.3 4.8 1.5  
8 1.3 6.2 -2.7  0.0 5.7 -4.6  -1.8 5.3 -7.2  2.7 4.3 1.0  
9 1.2 6.2 -3.6  -0.9 6.1 -6.4  -0.5 5.0 -7.9  3.2 5.0 1.7  

10 2.6 5.4 1.5  -0.5 5.5 -6.3  2.7 4.8 -1.2  3.5 4.7 2.6  
11 2.5 8.9 -3.5  1.5 8.8 -5.1  1.4 8.6 -5.2  3.7 5.8 1.1  
12 4.8 11.5 0.1  3.2 11.1 -2.6  2.9 11.1 -2.0  4.8 8.0 2.7  
13 4.5 10.2 -0.9  3.0 10.5 -2.5  3.5 9.9 -3.1  5.1 9.0 3.5  
14 6.5 12.0 2.9 0.0 5.3 12.5 -0.8  3.2 9.5 -0.5  4.4 7.5 0.5  
15 5.6 12.1 0.3  5.5 12.2 -1.2  6.1 11.3 -1.8  3.6 5.5 0.3  
16 5.5 10.7 2.8  4.6 11.5 0.0  5.4 10.8 2.3  4.9 9.7 1.0  
17 3.2 10.0 -2.9  3.4 10.5 -2.1  7.2 11.2 1.0  4.7 8.2 0.7  
18 6.4 10.6 2.8  4.7 11.0 0.8  5.9 10.8 2.4  7.4 10.3 4.3  
19 6.0 8.7 3.1  4.9 11.2 0.0  3.7 9.7 -1.8  3.4 8.6 0.2  
20 4.9 6.9 2.2  6.1 8.3 3.4 0.1 4.0 7.4 2.5  1.7 5.1 -1.8  
21 7.5 8.6 4.9 0.0 6.7 10.6 0.4 4.7 5.5 7.8 -1.2 1.2 4.5 8.3 2.1  
22 8.2 9.0 6.7 12.9 10.7 11.8 9.6 7.5 9.3 10.3 7.6 4.2 5.7 6.7 2.4 4.2
23 9.9 11.9 8.7 1.3 10.5 12.6 10.1  9.4 10.5 8.9 1.8 7.0 8.2 5.9 0.6
24 7.0 10.5 3.9  7.3 11.6 0.3  6.0 9.9 0.7  5.7 8.9 4.5  
25 8.8 9.8 2.3 6.1 10.0 11.1 9.1 2.6 8.5 9.5 5.4 5.1 6.5 8.0 3.9 4.9
26 6.2 9.2 4.6  6.1 9.5 2.3  5.2 8.8 4.0  6.0 7.5 4.5 0.8
27 3.5 7.5 0.8 0.0 4.6 9.8 0.6  3.0 6.1 0.6 0.2 2.5 5.6 1.1 0.5
28 -0.5 4.9 -4.8  -2.0 4.8 -6.6  -2.4 3.6 -7.3  0.4 2.5 -1.0  
29 1.8 6.3 -2.6  3.7 8.4 -3.4  3.3 7.8 -3.3  2.9 4.8 0.2  
30 0.5 4.8 -1.5  5.7 6.7 4.2  -1.1 4.0 -4.5  -0.2 4.5 -3.2  
31 5.8 9.0 -1.5  8.6 10.4 6.6  6.1 8.4 -0.6  2.6 6.1 -4.3  

5.4 9.7 1.5 21.3 5.5 10.3 1.1 14.9 4.6 9.1 0.0 13.5 4.7 7.7 2.1 12.2

1 12.2 13.6 10.7 2.1 9.9 12.1 6.8 0.3 10.8 12.8 6.5 4.3 6.5 10.6 4.1 0.2
2 12.9 14.7 9.8  10.3 13.6 7.8 1.8 9.1 12.9 5.8 1.2 3.1 6.7 0.6 7.0
3 8.2 12.0 6.4  6.9 11.8 3.5  5.8 9.1 3.8 2.7 3.3 7.7 1.0 7.7
4 9.7 13.3 4.7  7.5 11.6 2.3 0.9 7.7 12.7 2.1  3.3 6.9 0.1 1.3
5 5.2 9.9 2.4  4.1 8.9 2.9  3.7 9.4 1.8  0.6 3.8 -1.9  
6 1.3 7.6 -2.9  1.8 5.2 -0.2  0.6 6.1 -2.8  0.2 4.1 -2.7 0.0
7 0.4 8.7 -5.4  1.3 5.0 -1.4  -1.3 5.8 -6.5  -0.7 3.8 -4.5  
8 0.0 6.7 -4.9  0.8 3.9 -2.4  -2.3 4.5 -8.0  -1.9 2.8 -5.3  
9 0.0 5.3 -6.1 0.1 2.0 4.7 -0.8  -2.2 4.9 -7.7  -1.9 3.3 -5.6 0.0

10 3.1 6.5 1.5  2.6 4.9 0.7  -1.5 3.4 -5.7  -2.1 1.3 -5.0 0.0
11 4.0 9.4 -2.5  2.4 5.0 -0.7  1.9 8.3 -6.1  -0.5 4.4 -4.4  
12 5.5 10.9 0.1  4.0 5.0 1.5  3.6 8.0 -2.0  1.5 4.1 -1.4 0.1
13 6.7 10.2 1.5  5.5 8.6 2.4  5.8 10.7 0.5  2.3 4.7 0.0 0.0
14 7.0 10.2 5.3  5.6 8.4 3.6  3.4 8.6 -0.8  2.3 5.9 -1.3  
15 6.8 11.2 3.0  5.5 9.9 1.5  6.6 9.7 0.1  4.6 7.0 2.3  
16 8.6 12.0 4.4  7.4 9.9 4.9  7.4 9.4 4.3 1.4 4.4 6.4 2.6 0.9
17 9.6 10.9 7.3  8.2 10.1 6.1  8.0 10.1 4.7  4.8 8.5 1.8 0.5
18 5.5 10.9 2.7  7.2 10.1 5.5  7.5 10.3 6.3  6.6 8.6 4.0  
19 4.9 10.6 0.0  5.8 7.3 5.4  4.3 8.1 0.3  5.1 6.4 3.9 0.3
20 7.3 8.5 5.0 1.3 4.7 5.8 3.5  6.1 7.3 2.5 2.7 4.5 5.4 2.9 3.1
21 7.0 8.1 5.2 9.8 4.8 7.0 1.0 1.1 5.7 6.5 4.5 6.1 4.5 5.7 3.3 7.6
22 9.6 10.3 7.8 10.0 7.2 8.1 5.6 4.7 8.4 10.3 6.3 3.6 5.6 6.8 4.1 6.8
23 9.4 10.8 8.8  8.0 9.1 7.5 4.1 7.8 9.9 5.7 2.9 4.5 7.5 0.9 1.4
24 6.5 10.0 -0.2  4.5 7.9 3.3  2.1 5.7 -1.8  -1.4 0.9 -2.7 0.9
25 9.0 10.5 7.3 7.2 6.7 8.3 3.4 10.8 7.4 8.2 2.5 5.7 5.4 7.0 -1.0 3.1
26 5.9 7.6 3.4 1.1 5.7 7.9 3.6 0.6 3.0 8.0 -0.1 7.3 1.0 4.8 -0.2 1.0
27 3.1 8.5 0.5  1.7 4.8 -0.3  1.0 5.7 0.4  -2.4 0.3 -4.3  
28 2.1 6.8 -4.5  0.8 2.6 -1.9 0.1 -1.0 3.4 -4.0  -3.7 -0.9 -6.3  
29 2.5 6.8 -1.0  2.1 3.5 0.8 0.7 -4.0 1.0 -6.4  -2.0 0.8 -3.8  
30 0.0 3.3 -5.4  -2.1 0.8 -3.8  -3.9 1.8 -8.8  -4.0 -2.5 -6.0 0.7
31 7.6 8.5 3.0 0.1 3.5 6.8 -3.1 0.3 3.6 6.1 -3.4 3.7 0.9 2.3 -2.6 5.6

5.9 9.5 2.2 31.7 4.7 7.4 2.2 25.4 3.7 7.7 -0.2 41.6 1.8 4.7 -0.9 48.2
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Lokakuun tuulitiedot
Erisuuntaisten tuulien lukuisuudet (%) ja keskinopeudet (m/s)

Frekvenser av olika vindriktningar (%) och vindens medelhastighet (m/s)

N NE E SE S SW W NW Tyyntä Ka

Havaintosema % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s

Kovatuuliset päivät, keskituulen nopeus >14 m/s, taulu-
kon asemilla: 

Myrskypäivät, keskituulen nopeus >21 m/s, taulukon 
asemilla määräaikaisilla kansainvälisillä havaintohet-
killä tehtyjen havaintojen mukaan: 

UTÖ 9 5.6 13 5.3 8 5.3 5 4.3 10 4.9 21 8.7 17 7.1 16 6.2 1 6.4

KIIKALA LA 12 2.9 6 2.6 5 2.4 9 2.8 15 3.6 16 2.7 21 2.2 14 1.7 2 2.6

HKI-VANTAAN LA 17 4.1 7 2.8 3 2.5 2 3.7 11 6.1 16 3.8 20 3.9 23 4.2 0 4.1

HARMAJA 18 5.4 8 4.1 3 4.7 2 4.6 11 10.3 16 7.1 22 5.2 19 5.9 0 6.1

RANKKI 19 4.1 4 3.7 2 3.8 2 3.3 14 7.2 15 5.9 24 4.0 20 3.9 0 4.7

ISOKARI 7 6.5 10 5.2 9 4.5 7 5.2 11 8.6 24 6.4 20 6.0 12 8.9 0 6.5

TRE-PIRKKALAN LA 6 3.4 5 2.6 1 2.0 5 2.2 21 3.2 21 3.4 14 3.7 9 2.6 19 2.6

TAHKOLUOTO 10 6.4 10 3.5 6 3.3 9 4.9 14 9.2 22 8.9 18 7.2 12 9.6 0 7.3

JYVÄSKYLÄ LA 6 4.0 0 3.0 0 1.0 5 1.4 20 2.2 15 2.1 28 3.0 24 4.2 1 2.9

VALASSAARET 9 6.6 3 3.9 3 2.9 8 2.8 10 6.3 33 6.9 20 6.6 14 6.0 0 6.1

KUOPIO LA 9 3.6 1 2.5 0 - 3 3.1 20 5.5 21 4.0 22 4.6 23 4.6 0 4.5

ULKOKALLA 11 8.2 6 4.1 5 4.1 3 3.3 13 9.7 21 10.2 27 9.7 14 8.8 0 8.7

KAJAANI LA 8 2.9 3 2.4 1 1.0 3 2.3 26 3.3 21 3.2 16 5.5 15 4.1 8 3.4

HAILUOTO 13 8.9 9 4.2 4 3.8 5 3.6 16 9.7 21 11.2 23 9.1 11 8.1 0 8.6

KEMI AJOS 19 5.9 7 3.1 5 3.3 4 4.9 8 9.8 28 8.9 15 6.9 13 5.7 0 6.8

KUUSAMO LA 10 2.6 0 1.0 0 1.0 3 3.3 8 4.7 21 3.5 23 3.3 24 3.3 11 3.0

ROVANIEMI LA 7 2.8 4 2.0 6 2.3 4 3.1 13 4.3 36 3.2 12 2.5 16 4.1 2 3.2

SODANKYLÄ 5 2.3 2 1.9 2 1.4 8 1.4 21 2.3 18 2.7 15 2.5 20 2.0 8 2.1

IVALO LA 5 1.9 2 1.9 1 1.5 1 1.4 11 3.3 50 3.1 12 2.9 8 3.6 10 2.7

KEVO 7 2.3 3 1.8 2 1.0 14 1.9 43 2.8 10 2.1 8 2.0 12 3.3 3 2.4

UTÖ 2.,21.,22.

HARMAJA 2.,22.,23.

ISOKARI 2.,3.,22.,23.

TAHKOLUOTO 1.-3.,21.-23.

VALASSAARET 2.,3.

ULKOKALLA 1.,2.,4.,15.,20.-22.,25.-27.,31

HAILUOTO 1.,2.,4.,15.,16.,20.-23.,25.-27.,31.

KEMI AJOS 2.,4.,15.,16.,20.-22.,25.

HAILUOTO 2.
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Vuodenaikaisennuste joulukuusta 2015 
helmikuuhun 2016

Euroopan keskipitkien ennus-
teiden keskuksen (ECMWF) 1. 
marraskuuta 2015 julkaiseman 
vuodenaikaisennusteen mukaan 
talvikuukausina eli joulukuusta 
2015 helmikuuhun 2016 ulottuval-
la kolmen kuukauden jaksolla käy-
tännössä koko Eurooppa kuuluu 
alueeseen, jossa jakson keskiläm-
pötila on selvästi tavanomaista 
korkeampi. Poikkeama on Suo-
men alueella 1-2 astetta, itäosassa 
runsaat 2 astetta, ja todennäköi-
syys tavanomaista korkeammalle 
keskilämpötilalle on maan länsi-
osassa 70–80, itäosassa jopa 80–
90 %.
Suomessa on Keski- ja Pohjois-

Lappia lukuun ottamatta tavan-
omaista sateisempaa, eli jakson 

kokonaissademäärä on 60–70 
%:n, maan etelä- ja keskiosassa 
70–80 %:n todennäköisyydellä 
tavanomaista suurempi. Keski- ja 
Pohjois-Lapissa jakson sademää-
rässä ei ole selvää poikkeamaa 
suuntaan tai toiseen.
ECMWF:n ilmanpaine-ennusteen 

mukaan ilmanpaine on Pohjois-
Euroopan alueella ilmanpaine ta-
vanomaista alempi matalapaineen 
painopisteen ollessa Skandinavi-
an länsipuolella, mikä selittää 
hyvin niin lämpötila- kuin sade-
ennusteenkin. Myös amerikka-
laisten (NOAA) vuodenaikaisen-
nusteen mukaan Suomen alueella 
on joulu-helmikuussa keskimäärin 
tavanomaista lauhempaa. Poik-
keama on maan eteläosassa 1-2, 

maan keski- ja pohjoisosassa 0,5-1 
astetta. Yksittäisistä kuukausis-
ta joulukuu ja tammikuu ovat ta-
vanomaista lauhempia, kun taas 
helmikuussa on Lapissa tavan-
omaista kylmempää, ja muualla 
maassa ei ole keskilämpötilassa 
selvää poikkeamaa suuntaan tai 
toiseen. Sade-ennusteen mukaan 
maan eteläosassa on tavanomais-
ta sateisempaa, kun taas maan 
keski- ja pohjoisosassa ei sade-
määrässä ole selvää poikkeamaa. 
Yksittäisistä kuukausista sateisin-
ta on tammikuussa ja vähäsatei-
sinta helmikuussa.

Asko Hutila

Säätietoja 100 vuotta sitten lokakuussa 1915
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Lokakuun 2015 lämpötila- ja sadekartat

Keskilämpötila (°C)

Medeltemperatur (°C)

Keskilämpötilan poikkeama (°C) vertailukauden 
1981–2010 keskiarvosta
Medeltemperaturens avvikelse från normalvärdet (°C)

Sademäärä (mm)

Nederbörd (mm)

Sademäärä prosentteina vertailukauden 
1981–2010 keskiarvosta
Nederbörden i procent av normalvärdet
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yli 100

80...100
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50...60
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alle 30
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50...60
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